



**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**

ПРИКАЗ

от «06» ноября 2020 года

№ П/ 436

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Изменений, которые вносятся в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг, утвержденный приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 27 декабря 2017 года № П/340

П р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые Изменения, которые вносятся в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг, утвержденный приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 27 декабря 2017 года № П/340 (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2017, 28 декабря; 2018, 26 апреля; 2019, 28 июня, 24 декабря).

2. Настоящий Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Министр

А.Г. Сумин

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства труда,
социального развития и занятости
населения Республики Алтай
от «06» ноября 2020 года № П/436

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления социальных услуг
поставщиками социальных услуг, утвержденный приказом
Министерства труда, социального развития и занятости населения
Республики Алтай от 27 декабря 2017 года № П/340

1. Пункт 4 раздела I изложить в следующей редакции:

«4. Право на получение социальных услуг в Республике Алтай имеют граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Республики Алтай, беженцы (далее также – гражданин, граждане), признанные в соответствии с настоящим Порядком, нуждающимися в социальном обслуживании.»

2. В разделе II:

в пункте 8:

в абзаце первом слова «труда, социального развития и занятости Республики Алтай» исключить;

в подпункте «д» слова «получателя социальных услуг заменить словом «гражданина».

3. В разделе IV:

в пункте 11:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, предусмотренный федеральным законодательством (далее – документ, удостоверяющий личность), гражданина;»;

в подпункте «б» слова «паспорт или иной» исключить;

в подпункте «е» слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

в подпункте «к» слова «медицинскими организациями» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

в пункте 12:

в подпункте «а» слово «заявителем» заменить словом «гражданином»;

в подпункте «в» слова «федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

в абзаце пятом слово «заявителем» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в пункте 13:

в подпункте «а» слово «паспорт» заменить словами «документ, удостоверяющий личность»;

в подпункте «г» слова «решения органов местного самоуправления» заменить словами «документ, выдаваемый в соответствии с федеральным законодательством»;

в подпункте «ж» слова «решение суда» заменить словами «копия решения суда»;

в подпункте «л» слова «медицинскими организациями» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

в пункте 13.1 слова «федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

в пункте 14:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) документ, удостоверяющий личность гражданина»;

в подпункте «б» слова «паспорт или иной» исключить;

в подпункте «е» слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

в подпункте «м» слова «медицинскими организациями» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

в пункте 15:

в подпункте «а» слово «заявителем» заменить словом «гражданином»;

в подпункте «в» слова «федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

в абзаце пятом слово «заявителем» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в пункте 16:

в абзаце первом слово «граждане» заменить словами «граждане (представители)»;

в подпункте «а» слова «паспорт или иной» исключить;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) документ, удостоверяющий личность ребенка»;

в подпункте «ж» слова «медицинскими организациями» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

в пункте 16.1 слова «федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

в пункте 17:

в абзаце первом слово «граждане» заменить словами «граждане (представители)»;

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) документ, удостоверяющий личность гражданина»;

в подпункте «б» слова «паспорт или иной» исключить;

в подпункте «е» слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

в подпункте «к»:

слова «уполномоченной организации» заменить словами «, выданное в соответствии с федеральным законодательством,»;

слова «или получателю социальных услуг» исключить;

в подпункте «л» слово «заявителя» заменить словом «гражданина»;

подпункт «м» признать утратившим силу;

в пункте 18:

в подпункте «а» слово «заявителем» заменить словом «гражданином»;

подпункт «б» признать утратившим силу;

в подпункте «г» слова «федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) сведения о трудовой деятельности гражданина (члена семьи гражданина), предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации.»;

в пункте 19 слово «заявителем» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в пункте 20:

в абзаце первом слово «граждане» заменить словами «граждане (представители)»;

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) документ, удостоверяющий личность гражданина;»;

в подпункте «б» слова «паспорт или иной» исключить;

в подпункте «е» слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

в подпункте «з» слово «заявителя» заменить словом «гражданина»;

подпункт «и» признать утратившим силу;

в пункте 21:

в подпункте «а» слово «заявителем» заменить словом «гражданином»;

подпункт «б» признать утратившим силу;

в подпункте «г» слова «федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) сведения о трудовой деятельности гражданина (члена семьи гражданина), предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации.»;

в абзаце седьмом слово «заявителем» заменить словами «гражданином (представителем)»;

в пункте 23:

в абзаце первом слово «граждане» заменить словами «граждане (представители)»;

- подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) документ, удостоверяющий личность гражданина;»;
в подпункте «б» слова «паспорт или иной» исключить;
в подпункте «е» слова «законодательством Российской Федерации»
заменить словами «федеральным законодательством»;
в подпункте «з» слова «медицинскими организациями» заменить
словами «в соответствии с федеральным законодательством»;
в пункте 24:
в подпункте «а» слово «заявителем» заменить словом «гражданином»;
подпункт «б» признать утратившим силу;
в подпункте «г» слова «федеральными государственными
учреждениями медико-социальной экспертизы» заменить словами «в
соответствии с федеральным законодательством»;
в абзаце шестом слово «заявителем» заменить словами «гражданином
(представителем)»;
в пункте 25:
в абзаце первом слово «заявителем» заменить словами «гражданином
(представителем)»;
в подпункте «а»:
слово «заявителю» заменить словом «гражданину
(представителю)»;
слово «заявителя» заменить словом «гражданина
(представителя)»;
в подпункте «б» слова «нотариусом или должностным лицом,
уполномоченным в соответствии с законодательством Российской
Федерации на совершение нотариальных действий» заменить словами «в
соответствии с федеральным законодательством»;
в подпункте «в» слова «, в том числе» исключить;
в пункте 26:
в абзаце первом слово «заявителю» заменить словами «гражданину
(представителю)»;
в абзаце втором слово «заявителем» заменить словами «гражданином
(представителем)»;
в абзаце третьем:
слова «, в том числе» исключить;
слово «заявителю» заменить словами «гражданину (представителю)»;
в пункте 27:
слово «заявителем» заменить словами «гражданином
(представителем)»;
слово «заявителю» заменить словами «гражданину (представителю)»;
в пункте 28:
слово «заявителем» заменить словами «гражданином
(представителем)»;
после слов «пунктом 27» дополнить словами «настоящего Порядка»;
слово «заявителя» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в пункте 29 слова «, указанных в пункте 23 настоящего Порядка,» исключить.

4. В разделе V:

в пункте 35:

в подпункте «б» слова «всех документов, предусмотренных настоящим Порядком» заменить словом «документов»;

в подпункте «в» слова «нормативными правовыми актами Российской Федерации» заменить словами «федеральными нормативными правовыми актами»;

в пункте 36:

в подпункте «б» слова «или представление не всех документов, предусмотренных настоящим Порядком» заменить словом «документов»;

в подпункте «в» слова «нормативными правовыми актами Российской Федерации» заменить словами «федеральными нормативными правовыми актами»;

в пункте 39 слово «заявителя» заменить словами «гражданина (представителя)»;

в пункте 40:

в абзаце первом слова «согласно приложению № 2 к настоящему Положению» заменить словами «, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 ноября 2014 года № 874н «О примерной форме договора о предоставлении социальных услуг, а также о форме индивидуальной программы предоставления социальных услуг»;

в абзаце втором слова «получателем социальных услуг» заменить словами «гражданином»;

в абзаце третьем слова «Получатель социальных услуг» заменить словами «Гражданин (представитель)»;

в абзаце первом пункта 42 слова «Министерства по вопросам приема, перевода и выписки граждан пожилого возраста и инвалидов в организациях стационарного социального обслуживания Республики Алтай на постоянное и временное проживание, утвержденным приказом Министерства от 30 ноября 2017 года № П/314» заменить словами «по вопросам приема и перевода граждан пожилого возраста и инвалидов в организациях стационарного социального обслуживания Республики Алтай на постоянное и временное проживание, утвержденным приказом Министерства от 3 февраля 2020 года № П/49»;

в пункте 46 слова «Данная система мер» заменить словами «Профилактика обстоятельств, обуславливающих нуждаемость в социальном обслуживании,».

5. В разделе VI:

в пункте 51 слово «гражданина» заменить словами «получателя социальных услуг»;

в абзаце четвертом пункта 52 слово «законодательством» заменить словами «федеральным законодательством»;

в пункте 54:

в абзаце первом слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Поставщики социальных услуг вправе предоставлять получателям социальных услуг по их желанию социальные услуги, сверх объемов, установленных приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 28 марта 2016 года № П/116 «Об утверждении стандартов социальных услуг в Республике Алтай» (далее – приказ № П/116), а также дополнительные социальные услуги на условиях полной оплаты по тарифам, установленных поставщиками социальных услуг.»;

подпункт «б» пункта 56 изложить в следующей редакции:

«б) в установленном федеральным законодательством порядке осуществлять исполнение обязанностей опекунов и попечителей в отношении недееспособных или ограниченно дееспособных получателей социальных услуг, помещенных под надзор к ним;»;

в пункте 57:

в абзаце первом слова «30 дней» заменить словами «30 календарных дней»;

в абзаце пятом:

слова «30 дней» заменить словами «30 календарных дней»;

слово «гражданина» заменить словами «получателя социальных услуг»;

в абзаце четвертом пункта 59 слова «30 дней» заменить словами «30 календарных дней»;

в пункте 62:

слово «гражданина» заменить словами «получателя социальных услуг»;

слово «гражданин» заменить словами «получатель социальных услуг»;

в пункте 70:

в подпункте «з» слово «гражданина» исключить;

в подпункте «к» слово «гражданина» заменить словами «получателя социальных услуг»;

в пункте 74 слово «гражданину» заменить словами «получателю социальных услуг»;

в подпункте «к» пункта 76 слова «медицинской организации исключить»;

в пункте 76.1 слова «федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

в пункте 77:

в подпункт «б» слова «паспорта или иного» исключить;

в подпункт «в» слова «паспорта или иного» исключить;

в подпункте «з» слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

в подпункт «р» слово «заявителя» заменить словами «получателя социальных услуг»;

подпункт «с» признать утратившим силу;

в пункте 78:

в подпункте «а» слово «заявителем» заменить словами «получателем социальных услуг»;

подпункт «б» признать утратившим силу;

в подпункте «г» слова «федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) сведения о трудовой деятельности гражданина (члена его семьи гражданина), предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации.».

6. В разделе VII:

в пункте 80 слова «гражданам, признанным нуждающимися в социальном обслуживании (далее - получатель социальных услуг)» заменить словами «получателям социальных услуг»;

в пункте 85:

в абзаце первом слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Поставщики социальных услуг вправе предоставлять получателям социальных услуг по их желанию социальные услуги, сверх объемов, установленных приказом № П/116, а также дополнительные социальные услуги на условиях полной оплаты по тарифам, установленных поставщиками социальных услуг.».

7. В разделе VIII:

в пункте 92 слова «гражданам, признанным нуждающимися в социальном обслуживании (далее - получатель социальных услуг)» заменить словами «получателям социальных услуг»;

в пункте 97:

в абзаце первом слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Поставщики социальных услуг вправе предоставлять получателям социальных услуг по их желанию социальные услуги, сверх объемов, установленных приказом № П/116, а также дополнительные социальные услуги на условиях полной оплаты по тарифам, установленных поставщиками социальных услуг.».

8. В разделе IX:

в пункте 112:
в абзаце первом:
слово «регистрирует» заменить словами «регистрирует в день поступления»;

в абзаце втором:
слова «документ, удостоверяющий» заменить словами «копия документа, удостоверяющего»;

слова «(при наличии)» исключить;
в пункте 113 слово «вносится» заменить словами «вносится в день обращения»;

в пункте 114:
в абзаце втором:
слово «принимается» заменить словами «принимается в день обращения»;

слово «роспись» заменить словами «подпись в день его обращения»;
в абзаце третьем слово «визуально» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством».

9. В разделе X:

в пункте 117:
в абзаце первом слово «функционирующей» заменить словами «осуществляющей деятельность»;

в подпункте «а» слова «действующим законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

в подпункте «и» слова «органов Государственной противопожарной службы» заменить словами «, выданными в соответствии с федеральным законодательством»;

в подпункте «к» слова «нормативными правовыми актами Российской Федерации и» заменить словами «федеральными нормативными правовыми актами и нормативными правовыми актами»;

в пункте 120 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

в абзаце третьем пункта 121 слова «порядком, определенным» исключить;

в пункте 123 слово «законодательством» заменить словами «федеральным законодательством».

10. Приложение № 2 к указанному Порядку признать утратившим силу.

11. Приложение № 3 к указанному Порядку признать утратившим силу.
